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ABSTRAKT

Ošetřovatelská praxe, stejně tak jako celý systém poskytování zdravotní péče čelí v

současné době mnoha dynamickým změnám. Sestry jsou denně konfrontovány se

situacemi, které s sebou přináší významnou zátěž pro nositelky této profese. Tato zátěž

souvisí nejen s profesí samou, ale též s jejím postavením ve společnosti, s celým

kontextem socio-ekonomického vývoje a s aktuálně probíhajícími změnami

v systémech financování zdravotnictví, vzdělávání zdravotnických pracovníků i v

celoživotním vzdělávání. Metoda supervize by mohla v této nelehké situaci sestrám

nabídnout prostor pro hluboké pochopení a pro poskytnutí podpory na jejich náročné

cestě. Supervizní problematika není v zahraniční ošetřovatelské praxi zcela novým

konceptem, avšak u nás si stále hledá své místo. Hlavním tématem předkládané práce

je tedy nastínění a identifikování možností, jak by mohla být supervize integrována do

vzdělávání sesterských profesí a do jaké formy vzdělávání v našich podmínkách.

V teoretické části, která je členěna do několika kapitol, je vymezeno ošetřovatelství a

je popsána současná podoba jeho vzdělávacího systému. Dále je charakterizován

nástroj supervize a je nastíněna specifičnost této problematiky v oblasti

ošetřovatelského kontextu.

Výzkum je založen na kvalitativní analýze rozhovorů, které byly uskutečněny se

zástupci z řad všeobecných sester, sester v manažerských pozicích, vyučujících

ošetřovatelství a supervizorů. Výzkumná část se zaměřuje na problematiku

implementace supervize do ošetřovatelského systému vzdělávání a ošetřovatelské

praxe, poodhaluje názory jednotlivých účastníků výzkumu jakožto představitelů

jednotlivých skupin, které jsou v celém procesu angažovány, a nabízí pohled na

prostředí realizace ošetřovatelství u nás.

Klíčová slova: supervize, ošetřovatelství, vzdělávání, kvalitativní přístup, rozhovory
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SUMMARY

Nursing practice, along with the whole healthcare system, is currently facing many

dynamic changes. Nurses are confronted on a daily basis with situations that bring a

significant burden for the bearers of this profession. This burden is not only connected

with the profession itself, but also with nurses´ position in society, including the

whole context of socio-economic development and the current changes that are taking

place in financing the healthcare system, the education of healthcare workers and also

in lifetime education. In these difficult situations the method of supervision could offer

nurses the room for deeper understanding and could provide support on their

demanding journey. The issue of supervision is not a completely new concept in

nursing practice abroad, however it is still searching for its place here in the Czech

Republic. The main theme of this presented work is to outline and identify possibilities

in how supervision could be integrated into the education of the nursing professions

and in which forms, under domestic conditions, integration could take place.

The theoretical section, which is divided into several chapters, defines nursing and

describes the current form of its education system. Further on the tool of supervision is

characterized and it´s specificity is outlined within the issues and context of the

nursing field.

The research is based on the qualitative analysis of interviews which were carried out

with a range of general nurses, nurses in managerial positions and supervisors. The

research section focuses on the issues of implementation of supervision into the

nursing system, education and nursing practice, and reveals the opinions of individual

participants of the research as representatives of the various groups, all of whom are

engaged in the whole process, and offers a view into the environment of nursing

realization in the Czech Republic.

Key words: supervision, nursing, education, qualitative approach, interviews
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ÚVOD

Koncept supervize je v posledních letech skloňován v mnoha oblastech našeho života.

Ačkoliv je tato metoda často vnímána v souvislosti s kontrolní činností, v oblasti

pomáhajících profesí je spjata zejména se zvyšováním a udržením kvality poskytované

služby (Havrdová a kol., 2008: 47). Tato metoda, která je relativně nová, zefektivňuje

a udržuje kvalitu poskytované péče napříč spektrem pomáhajících profesích a v

jednotlivých oblastech těchto služeb se také aplikují její rozrůzněné formy. Jak uvádí

Havrdová, například ve Spojených státech amerických a ve Velké Británii se vyděluje

tzv. „klinická supervize“ a v prostředí církví se uplatňuje „supervize pastorační“

(Havrdová a kol., 2008: 47). Nyní se supervize ocitá před branami zdravotnictví a

ošetřovatelství, kde by mohla významně ovlivnit kvalitu poskytované péče.

Předkládaná práce si klade za cíl nastínit možnosti začlenění supervizních aktivit do

oblasti vzdělávání nejvýznamnějších představitelek ošetřovatelství z řad nelékařských

profesí, tedy sester. V práci jsme se snažili zmapovat pohledy a názory na

problematiku začlenění supervize do vzdělávacích aktivit z řad představitelek

jednotlivých profesních skupin sester, které v procesu implementace supervize mají

svoje místo. V neposlední řadě jsme se zajímali o druh či systém vzdělávacích aktivit,

do nichž by bylo možné supervizi zařadit.

V první části této práce jsou rozpracována teoretická východiska související s danou

problematikou. Je představena metoda supervize a její teoretická východiska a v

návaznosti na to je prezentováno ošetřovatelství, jeho současný vzdělávací systém v

rámci České republiky a možné nejasnosti, které se se současným stavem pojí. V

závěru teoretické části je nastíněna problematika vzdělávání v ošetřovatelské praxi.

Empirická část této práce se věnuje zkoumání a mapování možností, jak by bylo

možné supervizi ukotvit do vzdělávacího systému sester. Výzkum byl proveden

metodou kvalitativního modelu a jeho jádro lze spatřovat v kvalitativní analýze

polostrukturovaných interview, jež byla vedena se zástupci všeobecných sester, sester

v manažerských pozicích, vyučujících ošetřovatelství a supervizorů. Kvalitativní

přístup umožnil explanativní sondu i do oblastí, kam běžné standardizované výzkumné

nástroje nedosáhnou.
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TEORETICKÁ ČÁST

Úvod

Poslání sestry je krásné, náročné a naplňující. Mnohými bývá nazýváno etickým

uměním. Farkašová popisuje ošetřovatelství jako „moudrost, lásku a pomoc“

(Farkašová, 2006: 11). Během 20. století prošlo ošetřovatelství mnoha dynamickými

změnami a vyvinulo se v multidisciplinární vědu, která integruje poznatky z oblasti

lékařství, psychologie, sociologie, filozofie, sociální práce, pedagogiky a jiných

disciplín. Práce sester je vysoce náročná, ale stále ještě se můžeme ve společnosti

setkávat s tím, že ošetřovatelská péče a mnoho dalších úkonů s ní spojených není

považována za stejně důležitou jako lékařská diagnóza (Kutnohorská, 2010: 11–12).

Cílená ošetřovatelská péče a rozvoj lékařství byly již v minulosti nedílně propojeny,

ale každá z těchto oblastí měla již od počátku rozličné úkoly vycházející z vlastní

profesní role a i společenské postavení těchto dvou skupin bylo vždy diametrálně

odlišné (Vanclová, 2012: 24). Práce sestry klade vysoké nároky na fyzickou a zejména

psychickou zdatnost. Sestry jsou denně konfrontovány se situacemi, které s sebou

přinášejí významnou zátěž. Tato zátěž souvisí nejen s profesí samou, ale též s jejím

postavením ve společnosti, s celým kontextem socio-ekonomického vývoje a aktuálně

probíhajícími změnami v systémech financování zdravotnictví, vzdělávání

zdravotnických pracovníků i celoživotním vzdělávání. Tato práce se snaží na některé

aspekty těchto změn poukázat a nabídnout další pohled na fungování současné

ošetřovatelské praxe v souvislosti se zasazením supervize do ošetřovatelského

kontextu. Supervize je jednou z významných forem podpory pracovníků a užitečnou

součástí jejich celoživotního vzdělávání v pomáhajících profesích, o které se

dozvídáme jednak z jiných oborů a dále ze zkušeností z Velké Británie, USA,

Austrálie a dalších zemí (Lynch a kol., 2008, Gopee, 2008, Stuart, 2007). Takové

zkušenosti nejsou vždy snadno přenositelné do odlišného prostředí. Je třeba přitom

zvažovat konkrétní podmínky kontextu, do kterého chceme určitou novou formu

zasadit. To bude předmětem výzkumné části.

V této části práce jednak přiblížíme pojem supervize a její možný potenciál v podpoře

a vzdělávání všeobecných sester jakožto významných představitelek profesionálního
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ošetřovatelství. Dále shrneme podle nás významné podmínky kontextu, k nimž řadíme

jednak vývoj oboru ošetřovatelství, dále soustavu vzdělávání sester v České republice

a nejasnosti, které kolem něj v současnosti panují a nastíníme vzdělávání jako formaci

k ošetřovatelské praxi.

Poznatky z této části využijeme zejména při přípravě výzkumu, formulaci


[…]


všeobecným sestrám, je ukotvení supervize ve vzdělávacím systému všeobecných

sester a její začlenění do vzdělávacího procesu. Současný vzdělávací systém je

rozdělen do dvou stupňů: kvalifikační vzdělávání (střední školy, vyšší odborné školy a

studijní obory vysokých škol) a další vzdělávání (magisterské studijní programy,

celoživotní formy vzdělávání). Ve své práci se zaměřím především na další vzdělávání

a začlenění supervize do tohoto procesu tak, aby samy všeobecné sestry, které vstupují

do praxe, vnímaly supervizi jako potřebnou a přínosnou součást své práce, překonaly

obavy ze supervize, ať už jsou jejich příčiny jakékoliv, usilovaly o dostupnost

supervize a aktivně se podílely na zavedení supervize na svých pracovištích.

Cíle práce:

Cílem diplomové práce je zmapování současného systému vzdělávání všeobecných

sester a jeho legislativního rámce. Budu vycházet ze zákona č. 96/2004 Sb. a dále z

jeho v současné době připravované novely, tzv. „Malé technické novely“ a dalších

předpisů, vyhlášek a metodických pokynů vztahujících se k tématu. Dále mám za cíl

popsat existující studijní obory v rámci dalšího vzdělávání všeobecných sester, jejich

strukturu, dostupnost a akreditační procesy. Dalším mým cílem je zpracovat přehled

současného využívání supervize ve zdravotnictví s ohledem na využívání supervize

v České republice a zahraničí. Chtěla bych stručně popsat zavádění obdobných technik

v českém zdravotnictví (například mentoringu) a provést diskuzi, zda se zkušenosti při

jejich zavádění dají uplatnit též v případě zavádění supervize. V práci bych také chtěla

zohlednit etické a ekonomické aspekty této problematiky.

Hlavním cílem mé diplomové práce je na základě zpracovaných materiálů vypracovat

návrh konceptu zavedení supervize do vzdělávacího systému všeobecných sester a

navrhnout vhodné cesty, jak při zavádění supervize postupovat.
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Výzkumné metody a techniky:

Základními technikami, o které se ve své práci budu opírat, jsou techniky

kvalitativního výzkumu. V první fázi práce budu využívat techniku analýzy

dokumentů a vedení polostrukturovaných rozhovorů. Následně pak vyberu relevantní

vhodná témata a případně uspořádám focus groups.

Struktura práce:

Obsah diplomové práce:

Diplomová práce bude rozdělena do dvou částí: části teoretické a části praktické.

V teoretické části diplomové práce popíši strukturu současného vzdělávacího systému

sester se zaměřením na celoživotní vzdělávání, zmapuji dostupné obory a akreditační

procesy v souladu s prvním cílem práce. Na tento přehled navážu stručným popisem

supervize a přehledem současného stavu využívání supervize ve zdravotnictví, ať už u

nás nebo v zahraničí. Dále popíšu specifika supervize ve zdravotnictví. Uvedu

příklady, kdy a kde je supervize ve zdravotnictví aktivně využívána a následně se

zaměřím na možnosti ukotvení supervize ve vzdělávacím systému.

V praktické části diplomové práce budu vycházet z obsahu části teoretické a zaměřím

se na rozpracování návrhu konceptu zavedení supervize do dalšího vzdělávání

všeobecných sester. Zpracuji tedy materiály získané v teoretické části, a provedu

nestandardizované rozhovory se supervizory, všeobecnými sestrami a odborníky na

vzdělávání všeobecných sester a na základě těchto rozhovorů vyberu vhodná témata,

která vyplynou z analýzy dokumentů, a zorganizuji případně Focus groups, jejichž

cílem bude identifikovat konkrétní možnosti zavedení supervize do systému dalšího

vzdělávání všeobecných sester.

Na základě výstupů praktické části zformuluji návrhy, jakým způsobem by bylo možné

začlenit supervizi do dalšího vzdělávání všeobecných sester.

117

Předběžný seznam literatury:

Disman, M. (2008). Jak se vyrábí sociologická znalost? Praha: Univerzita Karlova v

Praze - nakladatelství Karolinum.

Dostál, O. (2010). Práva a povinnosti pacientů a zdravotníků. Kraj Vysočina.

Havrdová, Z. (1999). Kompetence v praxi sociální práce. Praha: Osmium.

Havrdová, Z., & Hajný, M. (2008). Praktická supervize. Praha: Galén.

Hawkins, P., & Shohet, R. (2004). Supervize v pomáhajících profesích. Praha: Portál.

Hendl, J. (2005). Kvalitativní výzkum: Základní metody a aplikace. Praha: Portál.

Katalog prací 2010. (nedatováno). Získáno 21. leden 2011, Ministerstvo práce a

sociálních věcí:

http://www.mpsv.cz/files/clanky/8980/Katalog_praci_UZ_1_10_2010.pdf

Ministerstvo zdravotnictví ČR. (2004). Věstník Ministerstva zdravotnictví ČR. Praha:

Ministerstvo zdravotnictví ČR.

Ministerstvo zdravotnictví ČR. (nedatováno). Vyhláška o kreditním systému a

osvědčení k výkonu zdravotnického povolání. Praha: Ministerstvo zdravotnictví ČR.

Ministerstvo zdravotnictví ČR. (nedatováno). Vyhláška o minimálních požadavcích

kladených na studijní programy určené k získání odborné způsobilosti k výkonu

nelékařského zdravotnického povolání. Praha: Ministerstvo zdravotnictví ČR.

Ministerstvo zdravotnictví ČR. (nedatováno). Zákon o nelékařských zdravotnických

povoláních. Praha: Ministerstvo zdravotnictví ČR.

Strauss, A., & Corbinová, J. (1999). Základy kvalitativního výzkumu. Boskovice:

Nakladatelství Albert.

Švaříček, R., & Šeďová, K. (2007). Kvalitativní výzkum v pedagogických vědách.

Praha: Portál.