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Téma práce vyrůstá z aktuální situace v oboru ošetřovatelství, v němž se diplomantka

pohybuje řadu let v různých profesních rolích (všeobecná sestra, supervizorka aj.) a dobře jej

zná. Protože se ona i další studentky supervize potýkají na jedné straně s velkou potřebou

supervize mezi nelékařskými zdravotnickými pracovníky a na druhé straně řadou překážek

v realizaci supervize, hledá cestu, jak supervizi do této oblasti optimálně zavést.

V první části práce podává stručný výklad o supervizi (o níž psala ještě jinou úspěšně

obhájenou magisterskou práci, a proto zde již téma nerozvádí) a představuje hlavní subjekty,

úkoly, problémy a nejasnosti v oblasti vzdělávání a dalšího vzdělávání v ošetřovatelství

v České republice. Ukazuje také příbuznost v principech a metodách mezi supervizí a

některými trendy ve vzdělávání v ošetřovatelství.

Se zdroji pracuje tvořivě, sleduje ústřední téma své práce a propojuje uvedené

poznatky s výzkumnou částí, která následuje. Místy se zde bohužel dopouští chyb

v odkazování (např. s. 13, Wosketová-Page In Carroll a kol.2004) , když chce odkázat na

kapitolu v kolektivní monografii . Také seznam publikací na konci práce nedopovídá citační

normě používané na FHS UK.

Hlavní hodnota práce spočívá ve výzkumné části. Ta také zaujímá podstatně

rozsáhlejší část textu (70 stran proti 25 stranám tzv. teoretické části). Hlavním předmětem

výzkumu bylo, jak by mohla být supervize integrována do systému vzdělávání a dalšího

vzdělávání sester. Pro výzkum využila autorka kvalitativní přístup, přičemž volbu metody i

zvolený postup pečlivě a důsledně argumentuje. Okruhy jejích výzkumných otázek zahrnuly i

názory na účelnost a využití supervize v oblasti ošetřovatelství, jak by měla být zaváděna, do

kterých forem vzdělávání a kým, a v neposlední řadě i názory na kontext- tedy povahu

českého ošetřovatelství ve vztahu k podmínkám nezbytným pro účinnost supervize. Po

důkladném výběru dotazovaných provedla autorka celkem 14 rozhovorů, a to se supervizory,

vedoucími pracovníky i vzdělavateli všeobecných sester. Získaný materiál (přepisy

zahrnovaly 200 stran textu) podrobila analýze a výsledky roztřídila do kategorií, které nazvala

Co? Proč? Kam? Jak? Kde? Ty následně diskutovala a shrnula podněty z nich plynoucí pro

zavádění supervize do ošetřovatelství.

Autorka investovala do zvoleného tématu mimořádnou energii a podařilo se jí

nashromáždit velmi cenný a autentický materiál, který dosud zdaleka nemohla ve své práci

vyčerpat a nepochybně bude možné v analýze pokračovat i po skončení studia (např. v rámci

studia doktorandského). Pro účely magisterské práce se jí nicméně již nyní podařilo některá

témata dobře ohraničit a do hloubky vytěžit. Práce se stala rozsáhlou sondou do současného

sebepojetí sester i do některých dilemat, která prožívají (např. vedle autority lékaře, vůči které

se na jedné straně snaží profesně vymezovat, na druhé straně k ní vzhlížejí). Autorka

poukazuje na tlak, v němž sestry „balancují na hraně toho, co je únosné pro sestru jako

člověka a co je výhodné pro pacienta“ (s. 99). Cestu k zavádění supervize vidí aktuálně

v angažovanosti sester v (dosud spíše chybějící) diskusi o supervizi. Prostor pro ni vidí na

půdě nového odborného periodika. Další možnost pak vidí v zavádění supervize praxe jako

součásti vzdělávání ve školách.

Zvolené téma je velmi aktuální, živé a dosud téměř nezpracované. Autorka projevila

schopnost důsledně sledovat vytyčenou otázku. Přistoupila ke své práci tvořivě a

s angažovaností výzkumníka. Projevila schopnost nalézt v získaném materiálu zajímavá a

nosná témata, a sevřít je do uceleného tvaru. Její formulační styl se slibně vyvíjí, i když

místy ještě upadá do klišé typu „koncept supervize je skloňován...“ (s.11) anebo „supervize

jako činnost je nová a moderní“ (s. 98 - ačkoli její profesní počátky spadají do poloviny 19.

stol.).

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit i přes uvedené formální nedostatky

jako výbornou.
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